УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2026 года город Орёл

Северный районный суд города Орла в составе

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Северного района г. Орла Гончарова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Лаврова И.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Шатохиной Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, направленное против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 18 часов 30 минут, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, являющийся приобретателем наркотического средства, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконное приобретения и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства в крупном размере, и будучи осведомленным о возможности его приобретения посредством сайта «

<

данные изъяты>», работающего в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» из неустановленного магазина, обратился к неустановленному лицу – оператору неустановленного магазина сайта «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>) стоимостью № рублей. Неустановленное лицо - оператор неустановленного магазина сайта «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для привлечения новых приобретателей наркотических средств и продвижения сайта «

<

данные изъяты>» на рынке незаконного оборота наркотиков с целью получения последующей финансовой выгоды, посредством работающей сети «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 30 минут, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, предоставило ФИО1 сведения о месте расположения тайника (закладки), то есть о специально оборудованном, приспособленном или приисканном укромном месте, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц, оборудованного на участке местности с географическими координатами №, в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, с помещенным в данный тайник наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>) общей массой 41,98 грамма. Наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 41,98 грамма, согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, из тайника (закладки), оборудованного на участке местности, расположенном в лесополосе в близи 

<

адрес>, забрал наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 41,98 грамма, тем самым незаконно приобрел его. Далее, прибыв по адресу своего проживания: 

<

адрес>, ФИО1, переложил ранее приобретенное им наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>) общей массой 41,98 грамма, в цилиндрическую пластиковую банку белого цвета, а после положил в рабочий портфель, находящийся в прихожей его квартиры, предварительно отломив 4,89 грамма и положив их в банку из металла серебристо – серого цвета, которую поместил в правый боковой карман своей толстовки для дальнейшего употребления. Наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>) массой 4,89 грамма, ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты>, а наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>) массой 37,09 грамма, ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного потребления, в рабочем портфеле, находящимся в прихожей его квартиры, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, вблизи 

<

адрес> ФИО2 задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> и препровожден в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный на участке местности вблизи 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия в правом боковом кармане надетой на нем толстовки, обнаружена и изъята банка из металла серебристо – серого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 4,89 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут до 07 часов 46 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в тамбурном помещении на 1-ом этаже 2-ого подъезда перед квартирой 

<

адрес>, у ФИО1 изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 37,09 грамма, в крупном размере, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Таким образом, ФИО4 ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий и зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 41,98 граммов, что является крупным размером.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и дал суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно он решил купить наркотические вещества, открыл сайт «

<

данные изъяты>», на сайте выбрал 

<

данные изъяты>» размером 50 грамм, электронно оплатил № рублей. После оплаты, прислали картинку с координатами и фотографиями закладки. Данная закладка находилась в районе «

<

данные изъяты>». Забрав наркотик, он привез его домой, где и хранил. ДД.ММ.ГГГГ вечером хотел «

<

данные изъяты>», но к нему подошли сотрудники полиции, которым он пояснил, что в правом кармане кофты у него находится металлическая круглая банка, а в ней лежит «

<

данные изъяты>», а так же сообщил, что оставшейся наркотик у него дома (

<

адрес>) после чего выдал весь «

<

данные изъяты>», в телефоне продемонстрировал переписку с фото закладки. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 так же нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и исследования представленных доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 дал суду показания, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела ФИО3 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ФИО3 по 

<

адрес> проводил 

<

данные изъяты> за вероятным местом появления ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотического средства, а именно за участком местности расположенного между 

<

адрес>, затем он на автомашине проследовал к 

<

адрес>, где он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 подошли к ФИО1 Подойдя, они представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО1 отреагировал нормально, сопротивления не оказывал. Они проследовали к служебному автомобилю, по прибытии понятых было произведено изъятие наркотического средства и мобильного телефона. ФИО1 активно оказывал содействие в расследовании преступления, сообщил о наличии наркотика как при себе так и дома, разблокировал телефон и указал на переписку с продавцом наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты> они совместно с ФИО1 были около его квартиры, ФИО1 открыл квартиру, зашел в нее и в прихожей из рюкзака достал оставшийся часть наркотика и передал им для изъятия.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2 дал суду показания, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» за вероятным местом появления ФИО1, в вечернее время когда появился ФИО1, он с Свидетель №3 прервали наблюдение и подошли к нему и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО1 отреагировал нормально, сопротивления не оказывал. По прибытии понятых было произведено изьятие у ФИО1 мобильного телефона и наркотического средства «гашиш» при этом ФИО1 пояснил что часть наркотика у него дома, в телефоне указал на переписку по приобретению наркотика. На следующий день ФИО1 около его квартиры выдал остальную часть приобретенного наркотика.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> проводил 

<

данные изъяты> за вероятным местом появления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному обороту наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в крупном размере, а именно за участком местности расположенного между 

<

адрес>.

<

данные изъяты> проводилось за участком местности, в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений.

<

данные изъяты> проводилось с 18 часов 00 минут до 21 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в пешем порядке, а так же с использованием служебного автотранспорта.В 18 часов 00 минут под наблюдение был принят участок местности, расположенном вблизи 

<

адрес>.В 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на наблюдаемом участке местности под наблюдение был принят мужчина, установленный как гр. ФИО4 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был одет в толстовку черного цвета с капюшоном, футболку серого цвета, джинсовые штаны светло-голубого цвета, на ногах обуты кроссовки красного цвета с подошвой белого цвета, через плечо была одета поясная сумка черного цвета.В 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проследовал к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», серого цвета с повреждениями на задней части, 

<

данные изъяты> №, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего автомобиль начал движение по улицам города и проследовал к дому 

<

адрес>В 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из автомобиля и направился в магазин «

<

данные изъяты>», где оставался без наблюдения. Автомобиль «

<

данные изъяты> уехал в неизвестном направлении.В 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из магазина и пешком направился в сторону 

<

адрес>.В 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №1 прервали наблюдение и подошли к ФИО1 Подойдя, они представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО1 отреагировал нормально, сопротивления не оказывал. Они предложили ФИО1 проследовать к служебному автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», который был припаркован на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, где он находился под наблюдением.До начала досмотровых мероприятий к ФИО1 никто не подходил, он ничего никому не передавал и не получал. Примерно в 20 часов 45 минут к служебному автомобилю «

<

данные изъяты>», припаркованному на парковке вблизи 

<

адрес>, прибыли двое приглашенных граждан мужского пола, после чего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2, двое приглашенных граждан и ФИО1 сели в салон служебного автомобиля. В период времени с 20 часов 46 минут до 21 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного на парковке вблизи 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, произвел изъятие у ФИО1, по окончанию которого участники данного мероприятия вышли из служебного автомобиля. В 21 час 57 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено.

/том 1 л.д. 146-149/

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов 00 минут он находился в общежитии своего университета по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в коридоре данного общежития к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение. Этот сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Так же он предложил побыть понятым его знакомого, который проживает в соседней комнате. На служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, они проследовали к 

<

адрес>. В процессе поездки, сотрудник полиции проконсультировал его с другим понятым, что был задержан гражданин, который осуществлял противозаконную деятельность, и они должны присутствовать при проведении необходимых мероприятий, с целью засвидетельствовать законность действий. Выйдя из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» он со вторым понятым вышел на улицу, где он увидел неизвестного ему мужчину, возраста примерно 23 года, славянской внешности, который представился ФИО4 ФИО29. Далее они сели в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>», совместно с вторым понятым и ФИО1, а так же сотрудником полиции. Перед началом личного досмотра, в служебном автомобиле, сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется закладка с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», находящееся в маленькой пластиковой круглой банки, которую он вынул из правого кармана толстовки, после чего передал сотруднику полиции, при этом пояснив, что данное наркотическое вещество в виде закладки, он ранее приобрел в интернете. Изъятый сверток с наркотическим веществом внутри, был упаковал в пакет, который в дальнейшем опечатал биркой, на которой он и все участвующие лица расписались, и сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Упаковывалось и опечатывалось все в их присутствии. Так же у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе серого цвета в черной поясной сумке. ФИО1, сообщил код пароль от телефона сотрудникам полиции и при осмотре мобильного телефона были обнаружены фотографии с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета. Так же обнаружена фотография ФИО1, с веществом зеленовато-коричневого цвета в его руках. Телефон был осмотрен сотрудником полиции, в их присутствии, после чего, он также был упакован и оклеен биркой, на которой он и все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. Что-либо пояснять ФИО1 по данному отказался. После осмотра мобильного телефона, он был упакован в полимерный пакет, который в дальнейшем был опечатал биркой, на которой он и все участвующие лица расписались, и сотрудник сделал пояснительную надпись. Упаковывалось и опечатывалось все в их присутствии. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут утра, ему позвонил сотрудник полиции и предложил поучаствовать понятым, на что он согласился. Примерно в 06 часов 00 минут, за ним приехал сотрудник полиции на служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета. Так же с ним в машине находился еще один понятой мужчина, который проживает в соседней комнате его общежития. В процессе поездки, сотрудник полиции проконсультировал их с другим понятым, что они должны присутствовать при проведении необходимых мероприятий, с целью засвидетельствовать законность действий. Они приехали на 

<

адрес>. В другом служебном автомобиле сидел ФИО1, который пояснил, что он хочет выдать имеющееся у него наркотические вещества. Они зашли в подъезд 

<

адрес>, 

<

адрес>, справа от лифта зашли в тамбур и подошли к 

<

адрес>. Там в их присутствии ФИО1 зашел в 

<

адрес>, достал из портфеля черного цвета, лежащего у двери баночку в котором находилось наркотическое вещество. ФИО1 вышел в тамбур напротив 

<

адрес> отдал данную баночку сотрудникам полиции. Данная емкость была упакован в полимерный пакет, который в дальнейшем был опечатал биркой, на которой он и все участвующие лица расписались, и сотрудник сделал пояснительную надпись. Упаковывалось и опечатывалось все в их присутствии. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. В процессе всех мероприятий проводилась фотосъемка. Хочет отметить, что ФИО1 не жаловался на действии сотрудников полиции, сопротивления не оказывал в его присутствии, давал признательные показания, по поводу хранения наркотического вещества «

<

данные изъяты>». Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО1

/том 1 л.д.136-139/

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №5 дал суду показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов 00 минут к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Они проследовали на микрорайон, в процессе поездки, сотрудник полиции пояснил что был задержан гражданин с наркотиком. По прибытии, задержанный представился ФИО1 Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется закладка с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», которую он вынул из правого кармана толстовки, после чего передал сотруднику полиции. Так же ФИО1 выдал мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> и сообщил код пароль от телефона сотрудникам полиции и при осмотре мобильного телефона были обнаружены фотографии с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №6 дал суду показания, из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого в изьятии наркотика «

<

данные изъяты>». Изъятие происходило около 

<

адрес>. ФИО1, пояснил, что он добровольно хочет выдать имеющееся у него наркотические вещества. В его присутствии ФИО1 зашел в 

<

адрес>, достал из портфеля черного цвета, лежащего у двери баночку в котором находилось наркотическое вещество. ФИО1 вышел в тамбур напротив 

<

адрес> отдал данную баночку сотрудникам полиции. Данная емкость была упакован в полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица расписались.

По ходатайству защиты в качестве свидетеля допрошен ФИО30 который дал суду показания, из которых следует, что ФИО1 его сын. Он является участником 

<

данные изъяты> и в настоящее время он находиться в отпуске. О случившемся ему стало известно из телефонного разговора с женой. В последствии, он разговаривал с сыном, и понял что с учетом его участием в 

<

данные изъяты> и отсутствия длительное время связи с домом, сын волновался за его судьбу, сильно по этому переживал. Сын служил в армии, но был комиссован в виду обострения панкреатита.

Кроме показаний допрошенных лиц вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими письменными доказательствами:

Протокол проведения оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 18 июня 2025 года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> подполковником полиции ФИО9 (далее по тексту ФИО32), 

<

данные изъяты> капитаном полиции Свидетель №1 (далее по тексту - Свидетель №1), 

<

данные изъяты> старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 (далее по тексту - Свидетель №3), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 (далее по тексту - Свидетель №2) проверялась оперативная информация о том, что гр. ФИО4 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающим по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - ФИО24), причастен к незаконному хранению наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в крупном размере, в связи с чем, в целях выявления, пресечения и раскрытия преступления, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты> проводилось за вероятным местом появления ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в крупном размере, а именно за участком местности расположенным между 

<

адрес> 

<

адрес>.Наблюдение проводилосьс 18 часов 00 минут до 21 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в пешем порядке, а также с использованием автотранспорта.В результате наблюдения установлено следующее: в 18 часов 00 минут под наблюдение был принят участок местности, расположенном вблизи 

<

адрес>В 18 часов 18 минуты ДД.ММ.ГГГГ на наблюдаемом участке местности под наблюдение был принят мужчина, установленный, как гр. ФИО4 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающим по адресу: 

<

адрес>, который был одет: толстовку черного цвета с капюшоном, футболку серого цвета, штаны джинсовые светло-голубого цвета, на ногах обуты кроссовки красного цвета с подошвой белого цвета, через плечо одета поясная сумка черного цвета.В 18 часов 19 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проследовал к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», серого цвета с повреждениями на задней части, г.р.з №, сел на переднее пассажирское сиденье, после чего автомобиль начал движение и улицами города проследовал к дому № 

<

адрес>.В 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из автомобиля и направился в магазин «

<

данные изъяты>», где оставался без наблюдения. Автомобиль «

<

данные изъяты>» уехал в неизвестном направлении.В 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из магазина и пешком направился в сторону 

<

адрес>.В 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и Свидетель №3 прервали наблюдение и подошли к ФИО1, представились, после чего сопроводили ФИО1 к служебному автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № (далее по тексту автомобиль «

<

данные изъяты>»), припаркованному на парковке вблизи 

<

адрес>, где он находился под наблюдением. До начала досмотровых мероприятий ФИО1 ни с кем в контакт не вступал, никаких предметов ни от кого не получал и не передавал.Примерно в20 часов 45 минут к служебному автомобилю «

<

данные изъяты>», припаркованному на парковке вблизи 

<

адрес>, прибыли двое приглашенных граждан мужского пола, после чего 

<

данные изъяты> – Свидетель №2, двое приглашенных граждан и ФИО4 сели в салон указанного служебного автомобиля.В период времени с 20 часов 46 минут до 21 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного на парковке вблизи 

<

адрес>, Свидетель №2 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, провел изъятие у ФИО1, по окончании которого участники данного мероприятия вышли из служебного автомобиля и в 21 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено.

/том 1л.д.10-11/

Протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у гр. ФИО4 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который одет в толстовку черного цвета с капюшоном, на груди имеется логотип желтого цвета «

<

данные изъяты>», на правом рукаве имеется надпись желтого цвета 

<

данные изъяты>»; футболка серого цвета, штаны светло-голубые, трусы серого цвета, носки черного цвета с изображением динозавров зеленого цвета, обут в кроссовки красного цвета с белой подошвой, через плечо одета черная поясная сумка. Гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На что ФИО1 пояснил, что в правом боковом кармане толстовки надетой на нем, при нем имеется наркотическое средство известное ему под названием «гашиш», которое находится в металлической баночке. Данную баночку с находящимся наркотическим средством «

<

данные изъяты>» гр. ФИО1 выдал добровольно. Как пояснил гр. ФИО1 данное наркотическое средство он приобрел около недели назад, при помощи своего мобильного телефона на платформе «

<

данные изъяты>», название магазина не помнит, стоимость около № рублей за 50 граммов наркотического средства под названием «гашиш», данное наркотическое средство он забирал из тайника-закладки в районе 

<

адрес>. Данная металлическая баночка с наркотическим веществом была изъята и упакована в коричневый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати № «

<

данные изъяты>» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью лица, составившего протокол. В черной поясной сумке был обнаружен и изъят сотовый телефон, передняя часть черного цвета, задняя панель светло-серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле марки «

<

данные изъяты>». ФИО5 И.А. дал добровольное согласие на осмотр телефона, после чего сообщил код-пароль, для разблокировки мобильного устройства, им является комбинация цифр «№» IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра мобильного телефона в папке «фото» находящимся на рабочем столе, была обнаружена фотография с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет на котором находится наклейка с изображением мороженного и надписью «

<

данные изъяты>», так же внутри приложения «фото» находится папка «недавно удаленные», доступ в данную папку осуществляется при помощи «

<

данные изъяты>» т.е. гр. ФИО1 при помощи своей биометрии лица открыл и предоставил доступ к указанной папке, внутри которой находилась фотография на которой изображен гр. ФИО2 в положении сидя держит в руках спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>». От пояснений по поводу изображения на обнаруженных фотографиях гр. ФИО1 отказался. Данный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого была перетянута нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати № «

<

данные изъяты>» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью лица составившего протокол. К протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия прилагается фототаблица.

/том 1 л.д.12-20/

Протокол проведения оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», старшим 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №1 (далее по тексту - Свидетель №1), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №3 (далее по тексту - Свидетель №3), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 (далее по тексту - Свидетель №2) проверялась оперативная информация о том, что гр. ФИО4 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающим по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - ФИО24), причастен к незаконному хранению наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в крупном размере, которое может храниться в его рюкзаке, находящемся по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в целях выявления, пресечения и раскрытия преступления, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты> проводилось за ФИО1, причастным к незаконному обороту наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в крупном размере. Наблюдение проводилось с 07 часов 00 минут до 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в пешем порядке, а также с использованием автотранспорта. В результате наблюдения установлено следующее: в 07 часов 00 минут под наблюдение был принят ФИО1, который был одет: толстовку черного цвета с капюшоном, футболку серого цвета, штаны джинсовые светло-голубого цвета, на ногах обуты кроссовки красного цвета с подошвой белого цвета, через плечо одета поясная сумка черного цвета, находящийся в кабинете № здания ФИО3 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.В 07 часов 04 минутыДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проследовал к служебному автомобилю марки «

<

данные изъяты>», г.р.з №, сел на заднее сиденье, после чего автомобиль начал движение и улицами города проследовал к дому 

<

адрес>, где ФИО1 вышел из автомобиля. В 07 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2 подошел сотрудник 3 отдела ФИО3 – Свидетель №2 и двое приглашенных граждан, после чего все направились в сторону 

<

адрес>. В период времени 07 часов 25 минуты до 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, провел изъятие у ФИО1, в ходе которого ФИО1 зашел в квартиру, открыл черный рюкзак, находящийся в прихожей и достал из него пластмассовую цилиндрическую емкость белого цвета и выдал ее. В 07 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено.

/том 1 л.д.24/

Протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого у гр. ФИО4 ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который одет в толстовку черного цвета с капюшоном на груди имеется логотип желтого цвета «

<

данные изъяты>» на правом рукаве имеется надпись желтого цвета, футболку серого цвета, штаны джинсовые светло-голубого цвета, носки черного цвета с изображением динозавров зеленого цвета, обут в кроссовки красного цвета с белой подошвой, через плечо одета черная поясная сумка. Гр. Кошелеву И.А. было предложено добровольно выдать находящиеся у него вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. На данное предложение добровольно выдать, гр. ФИО1 добровольно выдал находящеюся у него пластиковую цилиндрическую емкость белого цвета с веществом коричневого цвета внутри. Данная емкость была изъята и упакована в белый прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и подписью лица составившего протокол. Более у гр ФИО1 ничего не изымалось. К протоколу изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия прилагается фототаблица.

/том 1 л.д.25-30/

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является коричневый крафт-пакет, на котором имеется белая бумажная бирка с пояснительной надписью: «Элементы первоначальной упаковки: крафт-пакет, уголовное дело №, 

<

данные изъяты>», с подписью эксперта 

<

данные изъяты> ФИО10 а так же оттиском круглой синей печати № для экспертиз. Объектом осмотра является белый бумажный конверт, на котором имеется белая бумажная бирка с пояснительной надписью: «Элементы первоначальной упаковки: конверт из бумаги белого цвета, уголовное дело №, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ», с подписью эксперта 

<

данные изъяты> ФИО10 а так же оттиском круглой синей печати № для экспертиз.

/том 1 л.д.99-100/

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы).

/том 1 л.д.78-81/

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет желтого цвета, с белой бумажной биркой с пояснительной надписью «

<

данные изъяты> № (по 

<

адрес>) 

<

данные изъяты>, объекты к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № пакет с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, с оттиском печати синего цвета № с подписью эксперта ФИО11». Объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый пакет желтого цвета, с белой бумажной биркой с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>, объекты к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № пакет с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, с оттиском печати синего цвета № с подписью эксперта ФИО11». После осмотра все вышеуказанные объекты были упакованы в прозрачный пластиковый пакет с надписью черного цвета: «Вещественное доказательство по уголовному делу №. На момент осмотра пакеты не вскрывались.

/том 1 л.д.83-85/

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра целлофановый пакет прозрачного цвета типа файл, который оклеен бирками белого цвета, с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты> №. Вещественное доказательство по уголовному делу №. Прозрачный полимерный пакет внутри которого –прессованное вещество «

<

данные изъяты>» массами 4,89г., 37,08 

<

адрес> печатью № СУ ФИО3 по 

<

адрес>, с подписью следователя. ДД.ММ.ГГГГ Следователь ФИО12» и вторая пояснительная бирка с надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № «Пресованное вещество» Следователь ФИО12». При вскрытии данного файла было обнаружено:

- полиэтиленовый пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цветы, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>, объекты к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ. Уголовное дело № пакет с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета». Данная пояснительная надпись заверена подписью ФИО13 и оттиском круглой печати синего цвета «№». При вскрытии данного пакета было обнаружено:

- крафтовый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «В настоящем пакете находится: Металлическая баночка с наркотическим средством изъятом у гр. ФИО1 в ходе проведения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.» Данная пояснительная надпись заверена подписью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и подписями участвующих лиц: Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО2;

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цветы, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью: « В 

<

данные изъяты>. Приложение к справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ Пакет с спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета». Данная пояснительная надпись заверена подписью ФИО13 и оттиском круглой печати синего цвета «№»;

-прозрачный пакет с застежкой типа паз-выступ прозрачного цвета, внутри которого спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 4,88 грамма;

-прозрачный пакет с застежкой типа паз-выступ прозрачного цвета, внутри которого спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 37,08 грамма;

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цветы, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью: « В 

<

данные изъяты>. Приложение к справке об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ Пакет с спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета». Данная пояснительная надпись заверена подписью ФИО13 и оттиском круглой печати синего цвета «№»;

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цветы, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, с пояснительной надписью: «В настоящем пакете находится: Пластиковая цилиндрическая емкость белого цвета с веществом коричневого цвета внутри изъятые у гр. ФИО1 Данная пояснительная надпись заверена подписью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и подписями участвующих лиц: Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО1

После осмотра все вышеуказанные объекты были упакованы обратно в целлофановый пакет прозрачного цвета типа файл, горловина которого опечатанна бумажной биркой с оттиском круглой печати «

<

данные изъяты>», заверенной подписью следователя и пояснительной записью. К протоколу осмотра предметов (документов) прилагается фототаблица.

/том 2 л.д. 67-69, 70-75/

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: в памяти мобильного телефона с логотипом компании «

<

данные изъяты>» имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений: «

<

данные изъяты>. Извлечь информацию об обмене сообщениями с использованием приложений «

<

данные изъяты>», имеющимися в распоряжении эксперта методами и средствами не представилось возможным. Информация об обмене сообщениями с использованием приложения «Вконтакте» представлена на страницах «

<

данные изъяты>» на оптическом диске приложения №1. Информация об обмене сообщениями с использованием приложения «

<

данные изъяты> представлена на страницах «

<

данные изъяты> на оптическом диске приложения №1. Информация об обмене 

<

данные изъяты> представлена в файле «1:\Сообщения, 

<

данные изъяты>» на оптическом диске приложения №1. Так же в памяти мобильного телефона с логотипом компании «

<

данные изъяты>» имеются сведения о работе приложений-браузеров «

<

данные изъяты> Извлечь информацию о работе приложения «

<

данные изъяты>», имеющимися в распоряжении эксперта методами и средствами не представилось возможным. Информация о работе приложения «

<

данные изъяты>» представлена в файле 

<

данные изъяты>» на оптическом диске приложения №1. Анализ и осмотр содержимого обнаруженного в памяти мобильного телефона с логотипом компании «

<

данные изъяты>» не входит в компетенцию эксперта по производству компьютерных экспертиз. Дополнительно установлено, что в памяти мобильного телефона с логотипом компании «

<

данные изъяты> имеются графические файлы, возможно интересующие органы следствия в рамках расследования уголовного дела, сведения о файлах представлены в файле 

<

данные изъяты>», файлы представлены в каталоге «

<

данные изъяты>» на оптическом диске приложения №.

/том 1 л.д.106-112/

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,объектом осмотра является полимерный целлофановый пакет прозрачного цвета типа файл, который оклеен биркой белого, с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела № для 

<

данные изъяты>, мобильный телефон в корпусе серого цвета. на корпусе мобильного телефона имеется логотип компании 

<

данные изъяты>. В комплекте SIM-карта с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> Бирка. Данная пояснительная надпись заверена подписью эксперта ФИО14 и оттиском круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>». На момент осмотра объект не имеет видимых повреждений. При вскрытии данного файла было обнаружено: бумажная бирка белого цвета, с пояснительной надписью: «В настоящем пакете находится: сотовый телефон передняя часть черного цвета, задняя часть светло-серого цвета в прозрачном силиконовом чехле марки «

<

данные изъяты>» изъятый у гр. ФИО2 входе проведения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Данная пояснительная надпись заверена подписью о

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2, и тремя подписями участвующих лиц: Свидетель №4, Свидетель №5 М.В., ФИО2, заверенный оттиском печати синего цвета «№»; бумажный конверт белого цвета, как элемент первоначальной упаковки; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Экран и корпус мобильного телефона имеют следы эксплуатации. На задней крышки телефона прозрачным скотчем приклеена сим-карта: Билайн. Телефон находится в выключенном состоянии. При включении на экране мобильного телефона запускается операционная система. Мобильный телефон имеет графический пароль «№». На экране мобильного телефона отображается «рабочий стол» с изображением, установленных на устройстве программ и приложений. В папке «Настройки» имеется информация о технических данных мобильного телефона: IMEI-1 №, IMEI-2- №. На момент осмотра «галереи» обнаружена фотография с прессованным веществом зеленовато-коричневого цвета, упакованного в прозрачный пакет с надписью «

<

данные изъяты>» датированной ДД.ММ.ГГГГ в 23:27, в папке «недавно удаленные» обнаружены фотографии на которых изображен ФИО4 ФИО39 держащий в руке прессованное вещество зеленовато-коричневого цвета, упакованного в прозрачный пакет с надписью «

<

данные изъяты>». При осмотре мобильного приложения «телеграмм» в чате «избранное» имеются ссылки на сайт «

<

данные изъяты>». В мобильных приложениях «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» информации представляющий интерес для следствия не обнаружено. В приложении «Сбербанк» войти не удалось, так как отсутствует подключение к интернету. После проведенного осмотра мобильный телефон, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл, опечатанный биркой с оттиском круглой печати синего цвета 

<

данные изъяты>, заверенной подписью следователя и пояснительной записью. Объектом осмотра является оптический диск с обнаруженной при производстве экспертизы информацией. Данный диск является приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> диск находится в белом бумажном конверте, опечатанный оттиском печати синего цвета «

<

данные изъяты>» и заверенный подписью эксперта ФИО14. При внешнем осмотре диска, на нем имеется надпись «приложение № к зак.экс.№ от ДД.ММ.ГГГГ.» На момент осмотра на диске имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «

<

данные изъяты>».

/том 1 л.д.114-122/

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2, согласно которого объектом осмотра является полимерный целлофановый пакет прозрачного цвета, который оклеен биркой белого цвета, с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство по уголовному делу № «мобильный телефон 

<

данные изъяты>» заверенный подписью ФИО12 и оттиском круглой печати синего цвета. Также имеется еще одна бирка белого цвета, с пояснительной надписью: « Номер записи в книге учета №. Вещественное доказательство по уголовному делу №. Прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл с находящимися в нем: -мобильный телефон 

<

данные изъяты>, опечатанный печатью 

<

данные изъяты> с подписью следователя ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ Следователь ФИО12 При вскрытии данного файла было обнаружено:

- целлофановый пакет прозрачного цвета типа файл, который оклеен биркой белого, с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты>. Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела № для ОП № ФИО3 по 

<

адрес>, мобильный телефон в корпусе серого цвета. на корпусе мобильного телефона имеется логотип компании «

<

данные изъяты>»». В комплекте SIM-карта с маркировочными обозначениями билайн «№» 

<

данные изъяты> Данная пояснительная надпись заверена подписью эксперта ФИО14 и оттиском круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>».

- бумажная бирка белого цвета, с пояснительной надписью: «В настоящем пакете находится: сотовый телефон передняя часть черного цвета, задняя часть светло-серого цвета в прозрачном силиконовом чехле марки «

<

данные изъяты> » изъятый у гр. ФИО2 входе проведения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Данная пояснительная надпись заверена подписью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2, и тремя подписями участвующих лиц: Свидетель №4, Свидетель №5 М.В., ФИО2, заверенный оттиском печати синего цвета «№».

-полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, как элемент первоначальной упаковки;

- мобильный телефон в корпусе серебристого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, на задней крышке мобильного телефона имеется логотип «

<

данные изъяты>». Также на силиконовом чехле на скотч приклеена сим-карта оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с цифровыми обозначениями №. На момент осмотра мобильный телефон находится во включенном состоянии. На экране установлен код-пароль, который обвиняемый ФИО2 добровольно называет « №». На экране мобильного телефона отображается «рабочий стол» с изображением, установленных на устройстве программ и приложений. Время и дата установлены неправильно (ДД.ММ.ГГГГ время 01:02).

В папке «

<

данные изъяты>» имеется информация о технических данных мобильного телефона:

IMEI-1 №, IMEI-2 №, имя устройства- Iphone, название модели «

<

данные изъяты>».

На момент осмотра папки «

<

данные изъяты>», установлено, что на данном мобильном телефоне имеется 91 видео, 393 селфи, 286 фото 

<

данные изъяты>, 313 портреты, 1 избранное, скрытое –нет фото или видео, недавно удаленные –нет фото или видео.

При просмотре «медиатеки» была обнаружена фотография от ДД.ММ.ГГГГ, сделанная в 23 часа 27 минут, при просмотре которой обвиняемый ФИО2 пояснил, что данная фотография была сделана им в подъезде 

<

адрес>. На данной фотографии изображена рука держащая в руке закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которую он забрал в лесу в районе завода «

<

данные изъяты>». При осмотре данной фотографии сотрудниками 

<

данные изъяты>, обвиняемый ФИО1 сообщил, что на данной фотографии изображено наркотическое средство «гашиш» массой около 5 грамм, которое было у него обнаружено при его задержании.

На момент осмотра на данной фотографии изображен спрессованный кусок коричневого цвета упакованный в полиэтиленовую пленку, на которой имеется этикетка с изображением мороженного и надписью «

<

данные изъяты>».

Далее при осмотре «

<

данные изъяты>» были обнаружены многочисленные скриншоты пополнений и банковских операций, со слов обвиняемого ФИО1 это денежные средства которое он либо брал в долг у знакомых со стройки, где он работал, либо долги которые ему возвращали, из-за прошествия большого количества времени уже точно не помнит, когда, у кого и сколько занимал. Далее при осмотре «

<

данные изъяты>» информации представляющей интерес для следствия не обнаружено.

При осмотре мессенджеров «

<

данные изъяты>», было установлено, что просмотреть переписки невозможно, в связи с тем, что доступ к аккаунтам отключен.

При просмотре смс-сообщений информации представляющей интерес для следствия не обнаружено. От банка 

<

данные изъяты> с номера «

<

данные изъяты>» большое количество переводов, со слов обвиняемого ФИО2 смс-уведомления ему приходили с его двух банковских карт: кредитной и дебетовой. Смс-сообщения о пополнении банковского счета и перечисления были только от его знакомых которым он занимал денежные средства в долг и переводил сам, если занимал.

При осмотре рабочего стола, обнаружено приложение 

<

данные изъяты>», доступ к которому на момент осмотра отключен.

Наркотические средства которые у него были обнаружены, и которые нон приобрел через тайник-закладку, он оплачивал через терминал «

<

данные изъяты>», в районе торгового центра «

<

данные изъяты>».

При осмотре браузера «

<

данные изъяты>» история поиска пустая, закладок никаких не обнаружено. При входе на сайте «

<

данные изъяты>» появлялось окно с надписью: «

<

данные изъяты>».

Другой информации представляющей интерес для следствия в мобильном телефоне не обнаружено.

После проведенного осмотра мобильный телефон, с силиконовом чехлом и сим-картой, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл, опечатанный биркой с оттиском круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>», заверенной подписью следователя и пояснительной записью. К протоколу осмотра предметов (документов) прилагается фототаблица.

/том 2 л.д. 49-52, 53-62/

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых подозреваемый ФИО1., в присутствии защитника ФИО15, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в сторону завода «

<

данные изъяты>», где он забрал закладку с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», массой около 50 грамм. После этого все участвующие лица на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № по указанию подозреваемого ФИО1 от здания отдела полиции № ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выехали на центральную улицу 

<

адрес>, и ехали по прямой до «

<

данные изъяты>», где на светофоре повернули на право в сторону завода «

<

данные изъяты>», на первом перекрестке повернули налево и остановились возле входа лесопосадки. Далее, выйдя из автомобиля подозреваемый ФИО1 указал что необходимо войти в глубь лесопосадки, что в дальнейшем все участники и сделали. В метрах 20-ти от входа в лесопосадку подозреваемый ФИО1 указал на дерево с правой стороны в кустах, под котором он обнаружил и забрал закладку. Затем подозреваемый ФИО1 предложил проследовать на 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ его остановили сотрудники полиции. Выехав от завода «

<

данные изъяты>» на светофоре повернули налево, где проследовали по 

<

адрес> а далее по 

<

адрес> до светофора, где повернули налево на переулок Межевой 

<

адрес>. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес>. По прибытию к дому № ФИО1 пояснил, что необходимо выйти из автомобиля. Далее, выйдя из автомобиля подозреваемый ФИО1 пояснил, что между 

<

адрес> 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, и пригласили в служебный автомобиль, где в дальнейшем он в присутствии 2-ух понятых выдал все запрещенные вещества находящиеся при нем, а так же мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета. Затем подозреваемый ФИО1, предложил проследовать к дому 

<

адрес>, где он проживал и хранил запрещенные вещества. Все участники следственного действия, проследовали к дому 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 прошел во 

<

адрес>, где указал на тамбур возле 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в присутствии 2-ух понятых выдал, все имеющейся у него запрещенные вещества. Далее подозреваемый ФИО2, предложил пройти в 

<

адрес>, что и сделали все участники следственного действия. В квартире подозреваемый ФИО1 указал на обувную тумбочку, на котором лежал черный спортивный портфель, в котором со слов ФИО1 он хранил наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» массой 50 грамм, которое он приобрел с целью личного употребления. После показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе проверки показаний на месте, все участники следственного действия вернулись в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> кабинет №, для составления протокола проведенного следственного действия, составление которого окончено в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

/том 1 л.д. 54-62/

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника ФИО17, находясь возле здания 

<

данные изъяты>, пояснил, что для дальнейшей проверки показаний на месте необходимо проследовать в сторону 

<

адрес>, где он был остановлен сотрудниками полиции. После этого все участвующие лица на служебном автомобиле марки «Лада» с государственным регистрационным знаком № по указанию обвиняемого ФИО1 от здания отдела полиции № ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> выехали на 

<

адрес>, откуда на светофоре повернули налево и продолжили движение в прямом направлении. Затем на светофоре повернули направо на 

<

адрес> города орла, после чего также проследовали в прямом направлении. На светофоре перед остановкой общественного транспорта «

<

данные изъяты>», повернули направо на 

<

адрес>, откуда проследовали к дому 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО1 предложил остановиться. Далее, выйдя из автомобиля обвиняемый ФИО1 указал на подъезд 

<

адрес> и пояснил, что находясь в этом месте, был остановлен сотрудниками полиции.

Затем, в служебном автомобиле, в присутствии понятых, ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем наркотические вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у него тогда при себе в правом боковом кармане толстовки находится металлическая баночка с наркотическим средством «

<

данные изъяты> которое он приобрел для личного употребления на платформе «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, и которое забрал в виде тайника-закладки в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Также у него в поясной сумке был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который сотрудники полиции осмотрели в его присутствии и присутствии понятых, и обнаружили фотографию с прессованным веществом, на что ФИО1 пояснил, что в тот момент какие-либо пояснения он давать отказался. В настоящее время он пояснил, что там была изображена закладка, которую он приобрел ранее для личного употребления.

Затем обвиняемый ФИО1 предложил проследовать к его дому, а именно к дому 

<

адрес> где он хранил оставшееся наркотическое средство. Для этого все участвующие лица проследовали в прямом направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Далее обвиняемый ФИО1 оказавшись в данном подъезде, указал на входную дверь 

<

адрес> и пояснил, что им необходимо войти. Затем обвиняемый ФИО1 своими ключами открыл входную дверь после чего всем участником процесса разрешил зайти в квартиру. Зайдя в квартиру ФИО1 указал на обувную тумбочку, пояснив при этом, что здесь, в черном спортивном рюкзаке он хранил наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое ранее приобрел через тайник –закладку, целью личного употребления.

Потом обвиняемый ФИО1 предложил проследовать в район «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Для этого все участвующие лица проследовали обратно к светофору, оттуда повернули направо и в прямом направлении проследовали до торгового развлекательно центра «

<

данные изъяты>», где на светофоре повернули направо в сторону завода «

<

данные изъяты>», на первом перекрестке повернули налево, после чего обвиняемый ФИО1 предложил остановиться. Далее, выйдя из автомобиля обвиняемый ФИО1 указал, на лесополосу за домом 

<

адрес>, пройдя в глубь которой указал на участок местности имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, при этом пояснив, что примерно здесь он и забрал приобретенную им ранее закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», для личного употребления.

После показаний обвиняемого ФИО1, данных им в ходе проверки показаний на месте, все участники следственного действия вернулись в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола проведенного следственного действия, составление которого окончено в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Фотоиллюстрационная таблица к протоколу проверки показаний на месте.

/том 2 л.д. 79-83, 84-92/

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, установлено, что вина ФИО1 в совершении преступления является доказанной, и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 квалифицируются как совершенные в крупном размере, поскольку указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 41.98 грамма, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывая при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому ФИО1 является вменяемым.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

Суд принимает во внимание, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела подробно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершённого преступления, в том числе неизвестных правоохранительным органам, в последующем давал признательные показания, поэтому в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельствами на основании п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ – не имеется.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимому и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО1 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок.

ФИО1 не отказывался от услуг защитника – адвоката Черникова Т.И. в ходе предварительного следствия, является трудоспособным, в связи с чем, на основании ст.ст.131, 132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ целью назначенного наказания должно являться восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. В данном случае суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания при условном осуждении ФИО1 в условиях осуществляемого за ним контроля специализированным государственным органом. Применяя положения ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, суд возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст.64 УК РФ не имеется.

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI-1 №, IMEI-2 №, в силиконовом чехле и SIM-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>», с маркировочными обозначениями №, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку использовался ФИО1 при совершении преступления, т.е. является средством совершения преступления

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО38 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение установленного испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- продолжить курс лечения и медицинскую реабилитацию от наркомании.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки за осуществление его защиты в ходе предварительного следствия адвокатом Черниковой Т.И. в размере 4094 (четыре тысячи девяносто четыре) рубля.

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>», IMEI-1 №, IMEI-2 №, конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: вещество зеленовато –коричневого цвета, общей массой 41,96 грамм, с элементами первоначальной упаковки - хранить в камере вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Орлу, до принятия решения по выделенному уголовному делу, оптический диск- хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г.Орла в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной

жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо путем использования видео-конференц-связи.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков